

Basın Açıklaması

Şu Veya Bu Şekilde Kapitalizm Her Zaman Sömürecek

Korona virüs dünya çapında tahribat yaratmaya devam ediyor. Kapitalist ideolojinin rehberliğine başvuran dünya liderleri, kendilerine ve politikalarına yönelik suçlamayı bertaraf etmeye başladılar, aynı zamanda böyle bir krizde kapitalizm insanlığın ihtiyaçlarına karşılama başarısız oldu.

Kapitalizm nasıl önceki finansal krizlerin nedeniyse, önümüzdeki küresel durgunluğun da neden olacaktır. Bununla birlikte kapitalizm için gerekçe arayanlar virüsü hatta sıradan insanları suçlamaya çalışacaklardır. Kapitalist seçkinler, 2008 krizinden kurtulmak için dünyayı borca boğmuşlardı, yine aynı şeyi yapacaklardır. Baloncuklar patladığında artan borç ortaya çıkacak acıyı sadece büyütecektir.

Ani yükseliş ve düşüş döngüsü ve giderek artan ölümcül çöküş, kapitalizmin mutlak başarısızlığının çarpıcı bir hatırlatıcısıdır. Fakat “özgür dünya” liderlerinin, düşüşlerini yumuşatmak için sosyalistlerin gurur duyacağı ekonomik politikaları halklarına empoze etmeleri ayrıca bir ironidir.

Bununla birlikte kapitalistler, öncelikle çıkarlarının itibara alınmasını sağladılar. Birçoğu, tıpkı 2009’da olduğu gibi, büyük kurtarmalardan cömertçe yararlanıyor. Batıdaki yavaşlamanın yükünü şimdi küreselleşen tedarik zincirleri taşıyor. Kapitalist şirketler sözleşme yükümlülüklerinden sıyrılmaya, fiyatları düşürmeye çalışıyorlar. Borçlarını ödemeyi reddediyorlar, mal siparişlerini iptal ediyorlar. Örneğin Batı dünyasındaki büyük şirketleri kurtarma operasyonunun Bangladeş, Pakistan ve Ürdün’deki yoksul işçileri etkilemesi bekleniyor.

Ekonomik yıkımı bir yana yeterli sağlık hizmetlerinin küresel bazda ihmalinden kapitalizm sorumludur. Böylesi bir pandemiye hazırlıksız yakalandı. Politikacılar ve danışmanlar, kontrolden çıkmadan önce hastalığın yayılmasını önlemek için test ve karantina gibi erken belirleyici eylemlerden kaçındılar. Her zaman olduğu gibi kapitalist düşünürlere göre virüsün kaynağı, milliyetçilik, ırkçılık, açgözlülük ve rekabet gibi unsurlardır.

Bu kriz boyunca test kitleri, koruyucu ekipman veya yoğun bakım makineleri gibi ekipman ve hazırlık yetersizliği karar verme merkezinde etkili olmuştur. İngiltere’de politika yapıcılar, nüfusun çoğunluğunun enfekte olmasını kabullenmiş durumda. Enfeksiyonları yaymak ve hastanelerin kapasitesini aşmamak için “eğriyi düzleştirmek” üzerine odaklandı. Gerçekten de “NHS’yi (Ulusal Sağlık Servisi) kurtarmak halkta karşılık gören bir slogan olmuştur.

Komşularının bakımını üstlenen sıradan insanlar, hükümetin başarısızlığını telafi ettiler, evlerinde koruyucu ekipman yapıp diktiler, medyada gündem oldular. Ancak ana akım gazeteciler, bunun gerekli olup olmadığı, kitle testlerinin neden ertelendiği veya küçük şirket çıkarlarının erken kitlesel test ve karantinadan neden daha önemli olduğu konusunda hükümetten hesap soramadılar.

Şimdi krizden çıkış stratejileri konuşmaya başlandı. Açıkçası kapitalizmin hiçbir stratejisi yok, dünya için ileriye dönük tek mantıklı yol kapitalizmden kurtuluştur. Kapitalizmin çarpık kenarlarını yumuşatmaktan sık sık bahseden savunucular, çürümenin ideolojinin kalbinde olduğunu fark etmeye başladılar.

Dünyanın artık eskisi gibi olmayacağını, küreselleşmenin büyük bir engelle karşı karşıya olduğunu, ormansızlaşmanın, kapitalist kirlilik ve tüketimin devam ettiğini, bu açgözlü kurumsal önceliklerin denetlenmeden devam edemeyeceği bugün herkes tarafından kabul edilir hale gelmiştir.

Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, göğü ve yeri, insanlığı ve virüsü yarattı. İnsanlık, çoğunluğun pahasına bir avuç insanın çıkarını sömüren laik inancı ve kapitalist ideolojiyi icat etti. Virüs, sadece laik dünya düzenindeki kusurları kullandı.

Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, Muhammed *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'i tüm insanlığa gönderdi. Zayıfları ve yaşlılara onurlandırdı, bakımlarını, ihmal edilmemelerini, zorbalara bugün tanık olduğumuz türden sömürü ve baskılarına engel olunmasını farz kıldı.

وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى “Her kim de benim zikrimden (Kur’an’dan) yüz çevirirse, mutlaka ona dar bir geçim vardır. Bir de onu kıyamet gününde kör olarak haşrederiz.” [Taha 124]

Yahya Nisbet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Britanya

Medya Temsilcisi